crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025), em

favor da Presidência da República, dos Ministérios da Educação, dos Transportes, de

Portos  e  Aeroportos  e  dos  Povos  Indígenas,  crédito  especial  no  valor  de  R$

22.923.351,00 (vinte e dois milhões novecentos e vinte e três mil trezentos e cinquenta e

um reais), para os fins que especificou.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) n.º 29/2025 MPO do Ministério do

Planejamento e Orçamento, de 30 de junho de 2025, o crédito em pauta visa incluir novas

categorias de programação nos orçamentos vigentes dos mencionados Órgãos com os